(Az esztergomi fökáptalan 1696-iki átiratában, ugyanazon főkáptalan országos levéltárában )

XIII.

149 9. junius 11.

A  szekszárdi conventnek Kálm áncsehi (Domonkos volt szekszárdi com= 
m endátor részére Eívsz (Bálint hagyatéka tárgyában kelt kiadványa.

Nos Conuentus M onasterii Saxard iensis M emorie com m endam us per 
presentes. Quod E gregius A lbertus Pakos ad nostram  accedendo presenciam  
exhibuit et p resen tav it nobis literas preceptorias Serenissim e principis et 
domini W ladislai dei gracia R eg is Ilu n g arie , Bohem ie etc. dom ini nostri na tu 
ralis g ranosissim i, pro parte  R everendi in christo  patris dom ini dominici 
Episcopi Ecclesie W arad iensis ac personalis presencie R eg ie  M aiestatis locum- 
tenentis, sibi et in aliqua parte  nobis preceptorie loquentes e t directas, in 
hec verba.

W ladislaus dei gracia R ex  H ungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris 
E greg iis A lberto de Pakos ac Nicolao M orga salutem  et gráciám . E xpon itu r 
nobis in persona fidelis nostri R everendi in christo  patris  dom ini dominici 
Episcopi Ecclesie W aradiensis, personalis presencie nostre locum tenentis, quod 
quam uis vos hiis superioribus annis elapsis, unacum  fidelibus nostris M agni
fico Biasio de R aska  Thauernicorum  nostrorum  R egalium  M agistro ac Egregio
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A ndrea B oth de B ayna, necnon N obilibus D etrico de R ay k  et L adislao M agno 
de Zenthersebeth, ac certis aliis probis et N obilibus viris, in quibisdam  causis 
et differendis, in ter ipsum  dom inum  Episcopum  exponentem , tunc Com m en
datorem  A bbacie Saxardiensis, ab una, ac condam  Petrum  Ewz de Zerdahel, 
necnon Stephanum  et Johannem  filios eiusdem  partibus ex altera, in facto 
rerum  et bonorum  condam  V alentin i sim iliter Ewz alias P esthy  dicti, de eadem  
Zerdahel, ortis et suscitatis, tanquam  arb itri judices, de earundem  parcium  
communi voluntate electi, quam dam  feceritis adiudicacionem , tam en eos, cum 
prefatis aliis vestris coarbitris, adhuc nullam  relacionem , de qua ipse dom inicus 
Episcopus, pro jurium  suorum  defensione, summe indigeret, fecissetis. F idelita ti 
ig itu r vestre, harum  serie, firm iter precip ientes m andam us, quatenus acceptis 
presentibus et prem issis suo modo se habentibus, ad unum  certum  et breuem  
term inum  in simili conuenire, ac personaliter ad Conuentum  Ecclesie S axard iensis 
accedere ibique ad fidem vestram , deo debitam , fidelitatem que nobis et sacre 
corone nostre obseruandam , totam  seriem dicte vestre adiudicacionis, suo modo 
fateri, dicereque et referre debeatis et teneam ini. S uper qua quidem  fassione 
vestra  superinde fienda, per dictum  Conuentum  literas necessarias prefato 
dom ino exponenti, iuris eiusdem  ad cautelam , dari volum us et m andam us, iusticia 
m ediante. Secus non facturi. P resen tibus perlectis exhibenti restitu tis. D atum  
Bude feria tercia proxim a post festum  Sacratissim i Corporis Christi, A nno 
eiusdem M illesimo quadringentesim o Nonagesim o Nono.

P ost quarum  quidem literarum  presentacionem , idem A lbertus de Pakos, 
in festo beati B arnabe Apostoli proxim e preterito , nostri, ut prem issum  est, 
presencia et coram nobis personaliter constitu tus ad fidem suam  deo debitam , 
fidelitatem que eidem dom ino nostro  R eg i et sacre corone eius obseruandam , 
totam  seriem  sue adiudicacionis, secundum  deum et eius iusticiam , fassus et 
a ttes ta tu s  ex titisse t tali modo. Quomodo circa festum penthecostes prefatus 
A lbertus de Pakos, unacum  E greg iis Bkisio de R ask a  et A ndrea  Both de 
B ayna pro certis suis necessitatibus, ad oppidum  Saxard iensem , consequenterque 
Conuentum  loci eiusdem accessissent, tunc per R everendum  dom inum  dom i
nicum tunc prepositum  Ecclesie A lbensis et com m endatorem  A bbacie prefati 
S axard iensis — —- causa et parte  rerum  et bonorum  prefati condam  V alentin i 
Ewz qui absque prolibus et in testa tus — — ssiet, quod universas res et que- 
libet bona eiusdem  condam  V alentin i Ewz veluti hom inis sine prolibus et — 
— in quatuor rectas et equales partes, sine porciones et — sequestrare, qua
rum unam partem  pro refrigerio salu tis anim e eiusdem V alentini Ewz, aliam 
fratribus et cognatis eiusdem , unacum  vineis et aliis rebus im m obilibus, te r 
ei am domine relicte eiusdem , simulcum vestibus m uliebribus, ipsam  dom inam  
concernentibus, quartam  vero porcionem  eorundem  m em orato dom ino dominico 
Episcopo, tanquam  dom ino terrestri, a lia tandem  debita  sim iliter fratribus
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eiusdem  V alentini Ewz relinqui et commissi debere adiudicasset, sicque sum 
mam pecunie videlicet centum  florenos auri, modo prem isso a prefato condam 
V alentino Ewz accom odata simulcum certis aliis rebus, ad porcionem  scilicet 
dicti domini dominici Episcopi centum , eidem dom ino Episcopo cessisset in 
porcionem , et quod cum prefato A lberto P ax i alii iudices seu a rb itri parcium  
predictarum  iam fatum  iudicium pronunciari et ex trad icere  fecissent. Sic et suo 
modo fassus et a ttesta tu s ex titisset. In  cuius testim onium  presentes literas nos
tras pa ten tas eidem domino dominico Episcopo duxim us concedendas. D atum  
secundo die diei fassionis et attestacion is predictarum , Anno dom ini supradicto.

(Eredetije, melynek papírja szakadozott és pecsétje levált, az eszterg. főkáptalan orsz. lvltárában.)

XIV.
1510. július 2.

II. Ulászló király a pécsváradi és szekszárdi apátságok kiváltására a 
m agyarországi szent=(Benedek=rendet fe lha ta lm azza .

Commissio propria dom ini Regis.
Nos W lad islaus Dei g ra d a  R ex  H u n g arie  et Bohem ie etc. M em orie 

com m endam us tenore presencium , significantes quibus expedit universis Quod 
cum summo ac constanti studio, pro nostra  erga  intem eratam  fidei sancte 
religionem , deuocine et zelo, eo sem per anim um  nostrum  direxerim us, in 
optatisque ac votis, u t pareret, id assidue habuerim us, ut ecclesie dei, m axim e 
vero coenobia A bbacialia  ordinis sancti Benedecti, in hoc R egno nostro a n ti
quitus fundata, que licet priscis tem poribus frequencia fratrum  eiusdem ordinis 
pulcherrim e exornata, in laudem  dei, christi fidelium que pro salu te floruerint, 
postea tam en, siue per incuriam  fratrum  eorundem , siue alio quocunque indicio 
diuino, labefactata, et in ruinam  quandam  luctuosam  collapsa erant, nostra  hac 
tem pestate reform ari atque restau rari possent, atque fratribus rursus decenter, 
in increm entum  laudis diuine e x o rn a r i , atque am pliari sicuti et quem ad
modum nostre ergam  eum ordinem  affeccionis deuocio in parte  effectum 
eciam, ope diuina, so rtita  esse visa est ; volentes ig itu r ordinem  ipsum, qui 
longe iam a suo vigore decessarat, priori suo statu i restituere, eiusque refor- 
m acionem , ut par est, prout dudum  in anim o concepimus, op itu lan te  diuina 
clem encia, operam  d are , et ad hoc ipsum  eciam Sanctissium  dominum

11
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nostrum  dominum Julium  secundum  pontificem m axim um  inducere, eidem que 
supplicare, u t voto in hac parte  nostro salutifero satisfiat, ad id singulari 
universorum  patrum  A bbatum , in generali Capitulo eorum , in cenobio sancti 
M artini Sacrim ontis pannonié proxim e celebrato, constitu torum , intercessione 
apud nos accedente, et hoc ipsum  om nibus etiam  dom inis P re la tis  et B aron i
bus, atque proceribus et cunctis R egnicolis nostris a nobis supplici parique 
voto et petentibus, et desiderantibus, universas gracias et liberta tes ac priv i
legia, quibus ordo ipse sancti Benedicti an tea  siue ex  indultu  sum m orum  
pontificum, siue eciam diuorum  R egum , nostrorum  predecessorum , et nostra 
eciam gracia, gauisus est et fuit, eidem ordini et pa tribus A bbatibus re s titu i
mus, innouauim us et roborauim us ; et in te r alia, ut ipsi de medio eorum, 
grem io scilicet Conuentuum , a modo A bbates in ecclesias A bbaciales eligere 
et preficere vita, et m oribus ac relig iosita te  preditos, et sic nobis, quarum  
patron i sumus, et sim iliter aliis patron is aliarum  ecclesiarum  ad id consen- 
ciendum  presentare  ; utque non religiose et m inus honeste viventes, cognita 
prius, u t consuetudo ordinis est, rerum  experiencia, p rehab itaque salu tari 
adm onicione, tales castigare, imo, si opus fuerit, A bbacia sua p riuare  et 
deponere, et loco eorum idoneos et meliores eligere et preficere ; non venientes 
eciam ad Capitulum  eorum generale, ac quoquomodo rebelles et inobedientes, 
vel si exim ere ab ingressu  Capituli sese procuraren t, vel reform acioni seu 
unioni constituende con trariaren tu r, sim iliter aucto rita te  apostolica, nec non 
iure pa tronatus nostri et C apituli, condigna pena afficere ; ecclesias eciam 
eorum, ab eis, utcunque alienatas, et apud m anus alienas, seu alterius o rd i
nis habitas, prout iuris ordine poterunt, recuperare et reaquirere possin t et 
va lean t ; non habentes vero habitum  deiicere et priuare, ac contra  eos agere, 
et, si a lite r fieri nequit eciam aucto rita te  diocesanorum , vel apostolica vale
an t ; u t autem  ipsa R elig io  possit perpetuari et s ta b ilir i , annuim us et 
perm ittim us, u t unam  unionem  de pocioribus sex, vel octo saltem  ecclesiis, 
ubi et in quibus certus num erus fratrum  m anere possit, in s ta r parcium  Ita lie  
vel A lem anie, u t ex his unam  aliam  colligendam  constituere, et caput ipsius 
unionis A bbaciam  seu A bbatem  sancti M artin i Sacrim ontis pannonié, pro 
tem pore constitutum , tanquam  prim atem  omnium aliarum  Ecclesiarum  A bba- 
cialium , prou t et quem adm odum  hactenus fuit, est, et perpetuo, tanquam  
im m ediate A postolice Sedi subiacentem , et privilegio M ontis Cassinensis 
gaudentem , haberi volum us sem per et perfrui, accedente ad id auctorita te  et 
gracia Sanctissim i dom ini nostri dom ini Ju lii pape m oderni, ad  quem pro hac 
vice literas nostras, dedim us et oratoribus nostris specialiter efficiendam com 
m isim us; ita  tam en, quod idem M atheus A bbas cum R everendissim o domino 
C ardinale R hegino , amico et com patre nostro charissim o, ac protectore R e g 
norum nostrorum  apud sedem A postolicam , racione ecclesiarum  S axard iensis
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et Pechuarad iensis concordet, et vita  com ite ipsius dom ini C ardinalis pensio
nem duorum  millium  florenorum persoluat ; nem inem  enim alium  p re ter ordi
nem ipsius ecclesias habere volum us ; sicque tandem , post expiracionem  huius- 
modi arende, ad ordinem  et unionem  prefatam  ipse ecclesie et A bbacie, ut 
par et iustum  est, deuoluantur et red ean t; imo restituim us, renouam us, robo
ram us, unionem que ipsam  fieri et constitui, om nia eciam alia, que ad ordinis 
reform acionem , augm entacionem  et perpetuam  duracionem  et perm ansionem  
fore d ignoscentur et pertinere  videbuntur, eciam que hic expresse non hab e
rentur, annuim us et perm ittim us, concedim usque et roboram us; saluis iuribus 
diocesanorum  rem anentibus, harum  nostrarum , quas secreto sigillo nostro, quo 
ut R ex  H ungarie  utim ur, im pendente, com m uniri fecimus, vigore et testim o
nio literarum  m ediantibus. D atum  in castro nostro T hata , in festo V isitacionis 
B eatissim e V irgin is M arie, A nno dom ini M illesimo Q uingentesim o decimo, 
R egnorum  nostrorum  H ungarie  etc. A nno vigesim o, Bohem ie vero q u ad ra 
gesimo.

(Eredetije, melyről ép királyi pecsét függ, a pannonhegyi főapátság levéltárában.)

XV.
1 5 1 2 .  j ú n i u s  12.

A  szent=mártoni, pécsváradi, szekszárdi, hátai, Somogy vári, za lavári, 
garam m elléki és bakonybéli apátok szövetsége a m agyarországi szent= 

(Benedek=rend reform átiója czéljából.

Nos M atheus Dei et A postolice Sedis g racia A bbas et Conventus 
M onasterii Sancti M artini Sacrim ontis pannonié, O rdinis Sancti Benedicti, 
recognoscim us per presentes ac ad noticiam  omnium et singulorum  perpe
tuam , harum  serie, volumus peruenire, quod quia hoc M onasterium  nostrum  
sancti M artini et pociora alia huius R egn i M onasteria, a longo tem pore, 
apud m anus seculares et alienas hab ita  fuerint, sicque in ruinam  et desolacio- 
nem nim iam , tam  in diuino cultu, quam  eciam in edificiis, ad extinccionem  
et alienacionem  ab ordine devenerunt, g racia tam en dei opitu lante, non serie 
grau ibus laboribus et expensis, ab undecim  annis incessanter laborando, 
fauore eciam Serenissim i principis et dom ini dom ini W ladisla i, R egnorum  
H ungarie  et Bohem ie R egis, omnium eciam huius R egn i principum  ad hoc

8 4

accedente, a m anibus alienis, assistencia eciam certorum  dom iniorum  abba
tum , reobtinuim us, et legittim is pastoribus decorauim us, et restitu im us eciam 
et gracias, quibus ordo, tam  a sum m is pontificibus, quam  prefati huius R egn i 
R eg ibus fulcitus fuit et priv ileg iatus, potissim um  autem  super abbatum  de 
grem io ordinis eleccione, que iam gracia  et consuetudo canonica abolita  fuit; 
certa  eciam alia  priv ilegia recuperauim us ; insuperque per eundem  dom inum  
W ladislaum  R egem  m odernum  ratificari et per sum pm um  pontificem de nouo 
confirmari procurauim us. Ideo nos prefatus M atheus abbas et conventus, neo
non dom ini B eatissim e M arie V irg in is de Pechvvaradino, Sancti Saluato ris 
de S exardia, Sancti M ichaelis A rchangeli de B atha, Sancti Egidii de So- 
m ogw ar, Sancti A drian i de Zalawar, Sancti B enedicti de Ju x tag ron , Sancti 
M auricii de Bakonbel, ad ius pa tronatus R egie  M aiestatis pertinen tes M onas
teriorum  abbates, volentes indem pnitati et conservacioni ordinis consulere, 
m atura deliberacione p rehabita , diligentique trac ta tu  per nos superinde habito, 
quatenus M onasteria p re tac ta  nedum  alienari et ab ordine eripi, immo pocius 
in sua possint p e rp e tra  sem per firm itate et obseruancia stab iliri ac statu  salubri 
perm anere, nulli om nino hom inum  preiudicium  inferendo, statuim us et decre
vimus, ut p re tac ta  M onasteria de S acram onte pannonié, Pechw aradiensis, 
Sexardiensis, B athensis, Som oghw ar, Zalawar, Ju x ta  Gron et de Beel, m utua 
co n fed era to n e , ad ordinis perpetuam  conservacionem  uniren tur, et in sta r unio
num sew reform acionum  exterorum  R egnorum , decorarentur, sub articulis et 
condicionibus inferius et sub sequentibus capitulis declarandis, indissolubili 
fra tern ita te, cordialique concordia conglu tinaren tur, et ad veram  restauracio- 
nem et reform acionem  ordini devenirent. I ta  videlicet, quod inprim is et ante 
om nia in om nibus istis M onasteriis une cerem onie et unus ritus, tam  in 
cantu, quam habitu , ac om nibus aliis, secundum  R egulam  sancti pa tris  nostri 
B enedicti professam, et prout in constitucionibus cap itu laribus fiendis statum , 
et conservacionem  ordinis concernentibus ordinatum  fuerit, per om nia in om ni
bus ubique equaliter observentur. Q uodque u ltra  capitulum  triennale  seu 
provinciale, singulis annis annale  capitulum  et visitaciones M onasteriorum , in 
locis ad id ap tis celebrentur et fiant ; sola enim celebracio capituli et visita- 
cio ordinem  conseruat, decorat et auget. Quodque fratres unius m onasterii ad 
aluid M onasterum  reform atum  m itti, et id de capitulo annuali seu triennali 
possit et acceptari, non alias, nisi cum literis obediencialibus. Quodque patres 
presidentes et abbates predictorum  M onasteriorum  non alite r curam alterius 
M onasterii, quoad conservacionem  et reform acionem , geran t, quam proprii 
sui M onasterii, quorum  de hoc super om nia in terest et in tererit cura et solli
citudo, et hoc siue in spiritualibus, siue tem poralibus, ne rursus collabantur. 
Q uodque m ortuo abbate  unius M onasterii, non possit abbas eligi ibidem, sine 
consensu et presencia adm inus duorum  presidencium  et vicinorum  abbatum
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de pred icta  reform acione sew unione, ad id debere de facto conveniencium  ; 
sicque ipsi domini abbates de eleccione alterius abbatis, secundum  dei timo- 
rem, trac tan tes  canonice, id est habean t atque possin t de grem io eiusdem 
Conventus, secundum  sacros canones et constituciones patrum , si ta lis idoneus 
reperiri po te rit; si vero in eodem Conventu reperiri non possit, de alio 
pociori Conventu reform ato eligendi et preficiendi habean t facultatem  ; nequa
quam tam en de locis irreform atis et de paruis abbaciis, potissim um  qui non 
ste terin t in reform acione, ad tales reform atas ecclesias eligantur. Ne autem 
aliqua fraus vel favor per castellanos eveniat, in hoc parte  volumus, quod 
castellani in om nibus M onasteriis sint inprim is iurati abbati, conventui illius 
M onasterii, prem isso modo, per presedentes canonice electis, cuius sunt vel 
e runt castellani ; et m ox ipsis presidentibus, nom ine tocius ordinis, per m anus 
principalis presidentis, de omni fide et fidelitate ac obediencia seruanda p e r
petuo ipsi abbati ac presidenti, sew ordini, et non alienandi ab ordine huius- 
modi M onasteria. Quodque castellani prefecti im m utari nequeant, sine p resi
dentis scitu et noticia. E t si ipsi castellani, vel Conventus, vel alii officiales 
sen tiren t aliquam  fraudem , vel m achinacionem  facere velle A bbatem  loci, de 
alienacione M onasterii, vel alicui resignandi, sine presidentis vel annualis, 
vel saltem  triennalis capituli consensu, mox, sub prem issa fidelitate teneatu r 
significare presidenti, et potissim um  principaliori, alias nullius roboris h ab ea
tur. Ouodque dom ini abbates electi et eligendi iuram entum  p resten t de obe
diencia et fidelitate capitulo, et potissim um  annuali, et reform ációm  ac con
dicionalibus et articulis in eisdem fiendis, per m anis principalis et aliorum  
presidencium , cum subscripcione m anus sue proprie ; et hec in cuiuslibet 
abbatis eleccione eciam de castellanis huiusm odi iuram entum  innovandum  et 
roborandum  intelligatur. Quodque om nes dom ini abbates et cellarii suis 
Conventibus et insuper in singulis capitulis, de proventibus ecclesiarum  sua
rum , vel saltem  visitatoribus, racionem  fideliter cum effectu dare ten ean tu r; 
et sic proventus in usus et reform acionem  M onasteriorum  converti possint. 
Quodque in om nibus capitulis sem per aliquid pro ordinis negociis hinc inde 
necessario expediendis reponatur in communi, in capsella seu pixide ad hoc 
d ep u ta ta ; et ad id unus T hesaurarius de pocioribus abbatibus, et unus de 
Conventu tali, pro firmiori. In  om nibus eiusmodi capitu lis principalis pre- 
sidens sem per tenebit suam presidenciam  ubicum que celebretur capitulum . 
Quodque presidentes sub iuram ento tenebuntur, et sint obligati sem per com 
m unitati fideliter seruire, et ordinem  augere, ecclesias alienare ne paciantur, 
sed m ox succurrant et assistan t ad expensas com m unes capituli, vel saltem  
ecclesie, pro qua laboraretur. Quodque fratres in quaque ecclesia, secundum con
dicionem loci, serventur et foveantur. E t super huiusm odi perpetua et firma 
observacione den tu r litte re  predictarum  ecclesiarum  et M onasteriorum  abba-
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tum et Conventuum , in singulorum  sem per abbatum  eleccione, cum iuram ento 
firmissime, hec et alia  in capitu lis annualibus ad augm entum  ordinis ordi
nandis, perpetuo observanda. Salua sem per g racia et iure pa tronatus R eg ie  
m aiestatis, in canonica eleccione abbatum  de grem io ordinis et R everend is
simorum dom inorum  dyocesanorum  ac ordinis eciam iuribus rem anentibus, ad 
que nos abbas et Conventus M onasterii prelibati, cum iuram ento  prestitio  et s ig il
lis nostris appositis ac m anus nostre subscripcione, offerimus et prom ittim us. 
In cuius rei m em oriam  firm itatem que perpetuam  presentes nostras litte ras 
privilegiales, in pendenti sigillique nostri autentici m unum ine appensione 
roborari fieri duxim us. D atum  in M onasterio pretacto, in festo N atiu ita tis 
Beati Johann is B aptiste , in capitulo nostro provinciali, protunc anno dom ini 
M illesimo Q uingentesim o duodecim o celebrato.

A  hátlapon egykorú kézzel :
S alua sem per sum pm a fidelitate, hum ilita te  et obediencia R egie  Maies- 

ta ti et diocesano observanda.

(A  h á r ty a o k le v é l, m e ly rő l a ké t fü g g ő  p ecsé t e lv e sz e tt,  a  p a n n o n h . fő a p á tsá g  le v é ltá r á b a n  ő riz te tik .)

XVI.
1516. j anuár 24.

II. Ulászló király visszavonja adom ányát, m elylyel a pécsváradi, szek= 
szár di ; hátai és tihanyi apátságok fö lö tt a kirá lyi kegyuraságot (herényi

Im re nádornak engedte át.

Commissio propria dom ini Regis.
Nos W ladislaus dei g racia  R ex  H ungarie, Bohem ieque etc. M emorie 

com m endam us, tenore presencium , quibus exped it universis. Ouod quam vis 
nos, superiore tem pore, ad im portunas assicluasque preces et supplicationes 
fidelis nostri Spectabilis et M agnifici domini Em erici de Peren, P a la tin i huius 
R egn i nostri, eidem suis heredibus, jus pa tronatus nostrum  R egium , quod in 
A bbaciis Pechw aradiensi, Saxard iensi, B athensi et T ikoniensi, in s ta r predeces- 
sorum nostrorum , divorum  R egum  H ungarie , habere dinoscim ur, tanquam  
protunc m ale inform ati, cum euidentissim o, uti nunc intelligim us, derogam ine 
dim inucioneque au to rita tis et d ign ita tis  nostre R egie  et Sacre Conore, contu
lerim us ; non adverten tes protunc, in ter alia p lurim a m ala et incom m oda eis

dem ecclesiis et ipsi quoque ordini sancti B enedicti, in hoc R egno  nostro, que 
exinde evenire possent, pu ta  ipsas A bbacias successive vel in com m endam  
dari, aut m ale trac tari, vel sine habitu  teneri, vel a lite r usurpari, au t edam  
aliis ecclesiis, seu episcopatibus in hoc R egno nostro, in dim inucionem  divini 
cultus, derogam enque liberta tis eius ordinis, per ipsum  Palatinum  converti et 
incorporari posset. Itaque, nolentes, nec auctoritati d ign ita tis  R egalis derogare, 
neque perinde ordinem  ipsum  in suis vetustis iuribus et privilegiis, per sum 
mos pontifices et predecessores nostros R eges, nostram que concessis Maies- 
tatem , ullo pacto tu rbari, et opprim i; quandoquidem  nobis, in sta r catholici 
principis, in terest ecclesias dei, et potissim um  religiosas,in suis iuribus et bonis 
non solum m anutenere, verum ed am  providere, u t in illis diuinus cultus ad au 
geri pocius, quam dim inui debeat ; prout ed am  annis superioribus, cupientes 
eius ordinis et A bbaciarum  reform ációm , que pene extrem e iam ruine atque 
desolacioni, a pluribus annis, per incuriam  et negligenciam  personarum  secularium , 
eas g u bernandum , devenerant, consulere quo ordo et A bbacie ipse, pro honore 
dei et salute nostra, reform entur, e t in divino cultu, bonisque tem poralibus 
ad au g ean tu r; annuentes eciam A bbatibus et C onventibus, ut ipsi de medio 
eorum, secundum  canonicas san cc io n es, ac ju ra , regulaque et priv ilegia 
eorum, per nos eciam et predecessores nostros R eges H ungarie  concessa et 
habita, A bbates eligere, sicque electos nostre M ajestati presentare, tanquam  
vero et legitim o patrono et collatori, quam quidem collacionem  nobis et here
dibus nostris inviolabiliter sem per servari volumus, puniendos punire, depo
nendos deponere et p rivare possint et debeant. Nullo eciam pacto volumus, ut 
A bbacie vel in com m endam , aut sine habitu  ordinis teneantur. Imo, ob m aio
rem ordinis conservacionem  annuim us, ut sic canonice electi A bbates m ox pro 
confirm ato haberi, et sese super hiis, ubi et a quibus in terest, vel in tererit, et 
ad quem, vel quos confirm andi au to ritás pertinere dinoscitur, provideri possint, 
et m uniri privilegiis. P roinde prescriptum  ius patronatus nostrum , R egium , sed 
et omnes alias gracias et quaslibet im m unitates, super predictis Abbaciis, 
quoad ius pa tronatus nostrum  pertinen tes, per nos, modo prem isso prefato 
Pala tino  et suis heredibus, vigore aliarum  literarum  nostrarum , concessum, 
atque ipsas quoque literas nostras, ex nunc, de m era po testatis nostre R egie  
plenitudine, m aturaque d e lib e ra to n e  nostra, e t im mobili anim i nostri senten- 
cia, tanquam  iuribus et au to rita ti nostre R egie  derogatorias revocam us, cas
samus, annullam us, inualidam us, om niaque in eis contenta, sub quibuscum que 
condicionibus et articulis, ac verborum  et sentenciarum  formis, re trac tam us; 
nullius roboris, au t vigoris esse decernendo, pronunciam us. Si vero per Sum m um  
Pontificem quoque huiusm odi jus patronatus nostrum , prem isso modo im petra
tum , confirmari fecisset: supplicam us presentibus Sanctissim o domino nostro 
Sum m o Pontifici m oderno et futuris, d ignen tu r revocare, re trac tare  et penitus
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extinguere ; sed, u t ius pa tronatus nostrum  et libertas ordinis in suo sem per 
robore et vigore conserventur. Im o revocam us, cassam us, annullam us, re trac ta- 
musque, ac annuim us et concedim us re trac tari, revocari, annullarique et extin- 
gui, roborari, confirm arique et conseruari supplicam us ; harum  nostrarum  vigore 
et testim onio literarum  m ediante. D atum  Bude, in profesto conversionis sancti 
Pauli apostoli. A nno M illesimo Q uingentesim o decimo sexto, R egnorum  nos
trorum  H ungerie  A nno X X X , Bohem ie vero quadragesim o sexto.

(A hártya-oklevél, melyen a reáragasztott nagy pecsét töredezett állapotban van, a pannonhegyi
főapátság levéltárában őriztetik.)

XVII.

1S17. szeptember 8.

(Bakocs Tam ás esztergomi érsek Já n o s  szekszárdi apátot megerősíti.

Nos Thom as m iseracione div ina titulo sancti M artin i in m ontibus 
S. R . E. p resb iter C ardinalis S trigoniensis ac pa tria rch a  C onstantinopolitanus, 
prim as R egn i H ungarie  et A postolice Sedis legatus de la tere  etc. M emorie 
com m endam us tenore presencium  significantes, quibus expedit universis, quod 
Nos illam resignacionem  atque cessionem, quam venerabilis et religiosus pa te r 
dom inus frater M ichael A bbas de se super Ecclesia sua Saxardiensi, quam 
hactenus legitim e possedit, in personam  venarabilis et religiosi pa tris  domini 
fratris Johannis de Conventu M onasterii sancti M artini Sacri M ontis pannonié, 
coram N otario publico et testibus fidedignis fecisse dinoscitur, si et in quantum  
canonice et sine ulla illicita paccione, labeque sim oniace p rav ita tis  in te r
veniente, facta ex titit, ratam , g ratam  et acceptam  habentes, eandem  accep
tam us et adm isim us, iliique nostrum  benevolum  prebuim us et prebem us 
consensum  p arite r assensum , et nichilom inus m eritis et v irtu tibus ipsius 
dom ini fratris Johann is A bbatis, de quibus idem apud Nos fidedignis m eruit 
testim oniis com m endari, inducti, eidem huiusm odi Ecclesiam  et A bbaciam  
Saxardiensem , accedente p resertim  com m endacione, voluntate et consensu 
Spectabilis et M agnifici dom ini Em erici de Peren, perpetui Com itis A bauj- 
variensis et R egn i H ungarie  P ala tin i etc., necnon eciam consensu reverendi 
in Christo patris  dom ini M athei A bbatis predicti Conventus sancti M artin i 
et Conventus fratrum  eiusdem  Ecclesie Saxard iensis, nostris ordinariis et
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dicte legacionis auctoritatibus, quibus fungim ur, duxim us dandum  donandum  
et conferendum , ac de eadem  sibi providendum , pleno iure ; recepto tam en 
prius de venerabili et religioso fratre Paulo, p rocuratore suo ligitim o, iuram ento 
corporali, ad sancta Dei E vangelia, m anibus suis tacta, p restito  : Quod Xobis 
et successoribus N ostris A rchiepiscopis S trigoniensibus, legitim e in tran tibus, ac 
nostris et eorum vicariis, pro tem pore constitutis, fidelis et obediens erit; resque, 
bona et iura dicte Ecclesie non alienabit, non dissipabit, neque d istrahet ; sed 
alienata, d issipata  et d istracta , si que forent, ad vis, p roprietatem que restituet, 
ac restitu i procurabit, to to  suo posse ; imo dam us, donam us, providem us et 
conferimus, eundem  in eadem  canonice, in Dei nom ine, institu im us; ac te 
prefatum  fratrem  Paulum  in sancto M artino professum , eiusdem domini 
fratris Johannis A bbatis procuratorem  legittim um , personaliter, nom ine et in 
persona ipsius, per byreti nostri capiti tuo imposicionem, investim us et con
firmamus, curam  et om nim odam  adm inistracionem  eiusdem , in spiritualibus et 
tem poralibus, sibi p lenarie  com m ittentes, annuentes eciam, quod a quocum que 
A n tistite  Catolico m aluerit, servatis de more et consuetudine, in hiis servari 
solitis, benedici atque infulari possit ; harum  nostrarum  vigore et testim onio 
litte rarum  m ediente. D atum  Bude, in domo solite residencie N ostre, in festo 
N ativ ita tis B eatissim e M arie V irginis, A nno dom ini M illesimo Q uingentesim o 
decimo septim o, pontificatus vero Sanctissim i in Christi pa tris  et domini 
nostri Leonis, divina providencia, pape decimi, anno quinto, presentibus 
ibidem venerabili et egregiis viris dom ino Paulo Preposito  Sancti S igism undi 
Budensi T hezaurario  R egio, Johanne Sandorfy et Georgio Goy Cam erario 
N ostro, testibus ad prem issa hab itis et requisitis.

(Átirat, a szekszárdi convent 1517. dominica ante festum exaltationis sancte Crucis kelt oklevelében, 
melynek eredetije a panonhegyi főapátság levéltárában vagyon.)

XVIII.

15  2 0  t á já n .

II. Lajos király oklevele, Já n o s szekszárdi apát és az apátság predia lis  
nemesei között fo ly t per tárgyában.

Nos Ludovicus dei g racia R ex  H ungarie  et Bohem ie etc. M emorie 
com m endam us tenore presencium  significantes quibus expedit universis, quod 
cum in d ieta et Convencione generali universorum  dom inorum  Prelatorum  ac
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B aronum  et tocius R egn i huius nostri H ungarie  Nobilium , eisdem  per nostram  
M aiestatem  pro festo Beati M ichaelis A rchangeli proxim e p reterito  B achie 
celebrata, fideles nostri G eorgius Thew rew k, B enedictus S aagy  in B athya, 
A nthonius Jakabfy  et Paulus K arly  in N adudw ar, ac D em etrius Palfew ldy in 
Palfewlde, possessionibus appellatis, residentes, nobiles prediales ecclesie Sexar- 
diensis, in eorum ac aliorum  universorum  nobilium  predialium  eiusdem  ecclesie 
in sede Faisz, ubilibet residencium , nom inibus et personis, nostram  ac ipsorum 
dom inorum  P relatorum  et B aronum  R egn ique nostri nobilium  venientes in 
presenciam  per m odum grav is querele conquesti fuissent, quod licet ipsi et 
eorum progenitores, tum diuos R eges H ungarie , nostros scilicet predecessores, 
tum vero certos et insignes p relatos ac A bbates dicte ecclesie S exard iensis 
ab omni p lebea seruitute, daciarum que et collectarum , tam  R eg ibus huius 
R egni nostri H ungarie  quam eciam A bbatibus eiusdem  ecclesie S exard iensis 
pro tem pore constitu tis dandarum  et eligendarum  solucione penitus exem pti et 
supportati habeantur, et non plures quam centum , racione exercituacionis, ac 
q u ad rag in ta  florenos occassione victualium , A bbati ipsius ecclesie annuatim  
soluere te n e a n tu r; tam en venerabilis et religiosus fra ter Johannes m odernus 
A bbas eiusdem  ecclesie Sexardiensis, nescitur unde m otus, ipsos prediales ad 
inconsuetos census, solucionem  scilicet singulorum  quinquag in ta  denariorum  
com pellere et a lite r quoque indebite tax are  p retenderei, atque m oliretur, unde 
iidem domini Prelati, et B arones ac R egn i nostri nobiles, in ter alias eorum 
constituciones et s ta tu ta , quendam  articulum  pro parte  predictorum  Nobilium 
predialium  form assent, tali sub tenore, quod iidem nobiles prediales ecclesie 
Sexardiensis in eorum justis et an tiqu is liberta tibus conserventur, nec per 
A bbatem  eiusden ecclesie ad aliqua servicia inconsueta, censusque insolitos 
com pellantur. Quibus sic habitis, et nobis deinde Budam  feliciter redeuntibus 
ac predictis quoque nobilibus predialibus ad p ropria  rem eantibus, in ter eosdem 
nobiles ac ipsum  abbatem  preuia racione rursum  contenciones suboriri cepis
sent, nosque ad eundem  Johannem  A bbatem  literas nostras, ad ipsorum  p re 
dialium  suplicacionem  in eo dedissem us, ut idem A bbas predictos nobiles p re 
diales in eorum antiquis liberta tibus et ju ribus conseruare deberet et teneretur, 
nec eosdem, contra veterem  consuetudinem , ad aliqua seruicia vel censuum 
solucionem com pellere presum erei, qui seruicia solita  exhibere, collectasque 
consuetas reddere p ara ti sem per forent. T andem  nobis, in presen ti term ino 
celebracionis breuium  ju d ic io ru m , vigesim i diei festi ep iphaniarum  domini 
proxim e p reteriti, ad quem scilicet term inum  universe cause breues, necnon 
breuium  breues ac transm issionales regnicolarum  nostrorum  genera lite r fuerant 
p rorogate, unacum  nonnulis dom inis P re la tis  et B aronibus M agistrisque Fro- 
thonotariis et R egn i nostri N obilibus sedi scilicet nostri jud iciarie  ju ra tis  
assessoribus hic Bude constitu tis et ex istentibus, tribunalique judiciale seden-

tibus, prefatus Johannes A bbas ecclesie Sexardiensis personaliter in sua ac 
C onuentus ecclesie sue predicte nom inibus et personis, nostram  veniendo in 
presenciam  presentibus ibidem p arite r et personalite r adherentibus, prenom i- 
na tis  Georgio Thewrewk, B enedicto Saagy, A nthonio Jakabfy  et Paulo K arly , 
qu i pro se et predictis ceteris predialibus nobilibus eiusdem  ecclesie nostro 
in conspectu astaban t, proposuit et allegavit in hunc modum. Quod quam vis 
prenom inati nobiles prediales ecclesie sue S exardensis p reno ta te  contra eum 
tam  nostre M aiestati quam eciam prefatis dom inis P re la tis  ac B aronibus et 
d icti R egn i nostri Nobilibus, loco et term ino, modoque et ordine p reenarratis, 
super eo uerin t conquesti, u t illos ipse ad seruicia inconsueta peragenda, 
solucionem que censuum et constitucionum  insolitorum  cogeret et com pelleret, 
p retenderei, tam en ipse propter antiquam  libertatem  et veterem  consuetudinem , 
■et contra priv ilegia efficaciaque ju ra  dicte ecclesie sue nobiles et prediales 
predictos in nulla parte  voluisset tu rbare , nolletque eciam im presentiarum , sed 
iidem  prediales in troducta  per eos quadam  abusione (quia ecclesia S exard ien 
sis p reno ta ta  m ulto jam  tem pore elapso et a qu inquag in ta  fere annis et am plius 
legitim o vacasset p relato  et A bbate) non ea que ten en tu r sed longe minus 
tam  in seruiciorum  exhibicione quam  eciam collectarum  et daciarum  solucione, 
ipsi A bbati exhibere et im pendere vellent, unde idem A bbas racione conserva- 
d o n is  gencium  pro defensione R egn i huius nostri H ungarie , ju x ta  formam et 
consensa generalis decreti eiusdem R egn i nostri fieri debentem , ipsos nobiles 
prediales m oderate tax a re  voluisset, quonam  ecclesia S exard iensis sepedicta, 
secundum  con tinendam  eiusdem generalis decreti, centum  equites arm igeros 
annuatim  tenere et conseruere cogeretur, ad quod prius et tem poribus pris- 
cin is non tenebatur. Certum est autem  quod eadem  A bbacia et ecclesia p red i
alibus ipsis exceptis et ab onere eius modi exercituacionis ac generum  conser- 
uacionis supportatis, tan tum  onus et gravam en sufferre nusquam  poterit, in 
ipso autam  generali decreto R egn i m anifeste continetur, quod nobiles unius 
sessionis de singulis tr ig in ta  sex portis sew sessionibus eorum unum equitem  
arm atum  annuatim  dare et conservare tenean tu r si itaque prediales ipsi sese 
veros nobiles esse contendunt unius sessionis, tunc iux ta  generalis decreti 
■continendam de dictis trig in ta  sex portis sew sessionibus unum equitem  
arm igerum  dare et conservare si vero sese prediales ecclesie profitentur, 
prout om nino sunt et veri prediales eius censentur, extunc casu in hoc sese 
ab  onere belli, tanquam  ecclesie subditi abstrahere  non possent, quia crescente 
ecclesie onere, stan te  hoc modo tem poris et regni huius condicione, u t sub
ditorum  quoque eius onus crescat necesse est. Sublato autem  onere ab ecclesia 
ipsa, liberab itur et eius p e rtin en d a , iurisdiccioque tota. In  quorum  omni pre- 
missorum  contrarium  m em orati Georgius T hew rew k, B enedictus S aag y  et 
A nthonius Jakabfy  sub iunxerun t eo m odo: qualiter ipsi nobiles prediales
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predicto dom ino Johanni abbati p re ter prescriptos centum  et quad rag in tä  flore 
nos nullam  penitus, censum annualem  solvere, nulla eciam servicia racione 
prediorum  suorum  exhibere teneren tu r, quoniam  per divos reges H ungarie  
predecessores scilicet nostros ab omni condicionaria servitute, censuum que et 
daciarum  solucione penitus executi et supportati, cetuique verorum  et exerci- 
tuancium  regni nobilium  aggrega ti haberen tur, v irtu te  eciam prescrip ti articuli 
B achiensis ex novo liberta ti haberen tur, et in horum  verborum  ipsorum  decla
rationem  quinque literas, b inas scilicet honorabilis capituli ecclesie Colon- 
censis, terciam  et quartam  domini S ig ism u n d i, quintam  vero ac ultim am  
domini M athie serenissim orum  condam  regum  H ungarie , om nes exem cionales 
in pergam eno p riv ileg ialiter in term inis et annis subnotandis confectas et em a
na tas nostre personalis presencie iudiciarium  produxernet in conspectum .